
  
 
 
 

 
 
 

 
 
 

   Manaus, terça-feira, 14 de novembro de 2017. Ano IV, Edição 782 -   R$ 1,00
 

Poder Legislativo  
 
 

 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 334/2017-GP/DG 
 

LUIS FELIPE SILVA DE SOUZA, Presidente da Câmara 
Municipal de Manaus, em exercício, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 27, c/c Parágrafo Único, inciso I, alínea “a” do Art. 
22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus; 
 

CONSIDERANDO as Leis Municipais 157/2005, 187/2007, 
192/2008, 200/2008, 210/2009, 327, de 19/12/2012 , 335/2013 e Lei n.  
438/2016 de 23/12/2016; 
  

R E S O L V E 
 

I - NOMEAR, a contar de 13 de novembro de 2017, nos termos do 
Art. 9º, Inciso I, c/c Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, de 1º de setembro 
de 1971, a senhora ERIANA DA SILVA MONTEIRO, no Cargo 
Comissionado de Assessor de Diretoria I, CCAD-1. 
 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 

 
Manaus, 13 de novembro de 2017. 

 
LUIS FELIPE SILVA DE SOUZA 

Presidente da Câmara Municipal de Manaus, em exercício. 

 
 
 

PORTARIA Nº 099/2017 – PP/DG 
 

MIRLENE RABELO MAGALHÃES, Diretora Geral, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, por delegação, pelo Ato da 
Presidência nº. 055/2017-GP/DG, publicado no e-DOLM, edição n. 631 
de 17 de fevereiro de 2017; 
 

CONSIDERANDO  o Ato da Mesa Diretora n. 001/2015, de 24 de 
julho de 2015, publicado no Diário Oficial do Legislativo Municipal, 
edição do dia 05 de agosto de 2015. 
 

CONSIDERANDO, ainda, o Processo n. 
2017.10000.10718.0.002276; 
 

R E S O L V E, 
 

I - DESIGNAR o Vereador  MAURO TEIXEIRA PIRES JUNIOR, 
para participação no 53º Congresso Brasileiro de Vereadores, a ser 
realizado em Brasília/DF, no período de 21 a 24 de novembro de 2017.  

II – CONCEDER, ao Vereador designado, bilhetes de passagem 
aérea nos trechos Manaus/Brasília/Manaus. 

III – DETERMINAR que o referido Vereador apresente, após o 
retorno à atividade junto a este Poder Legislativo, relatório de viagem. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.  
 

Manaus, 14 de novembro de 2017. 
 

MIRLENE RABELO MAGALHÃES 
Diretora Geral 

 

PORTARIA Nº 100/2017 – PP/DG 
 

MIRLENE RABELO MAGALHÃES, Diretora Geral, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, por delegação, pelo Ato da 
Presidência nº. 055/2017-GP/DG, publicado no e-DOLM, edição n. 631 
de 17 de fevereiro de 2017; 

CONSIDERANDO  o Ato da Mesa Diretora n. 001/2015, de 24 de 
julho de 2015, publicado no Diário Oficial do Legislativo Municipal, 
edição do dia 05 de agosto de 2015. 

CONSIDERANDO, ainda, o Processo n. 
2017.10000.10718.0.002303; 

 
R E S O L V E, 

 
I - DESIGNAR o Vereador MAURO TEIXEIRA PIRES JUNIOR, 

para participação no 53º Congresso Brasileiro de Vereadores, a ser 
realizado em Brasília/DF, no período de 21 a 24 de novembro de 2017.  

II – AUTORIZAR a Diretoria de Finanças da Câmara Municipal de 
Manaus, a proceder Empenho referente 03 (tres) diárias, para o 
Vereador acima mencionado.  

III – DETERMINAR que o referido Vereador apresente, após o 
retorno à atividade junto a este Poder Legislativo, relatório de viagem. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.  
 

Manaus, 14 de novembro de 2017. 
 

MIRLENE RABELO MAGALHÃES 
Diretora Geral 

 
 

 
PORTARIA Nº 101/2017 – PP/DG 

 
MIRLENE RABELO MAGALHÃES, Diretora Geral, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas, por delegação, pelo Ato da 
Presidência nº. 055/2017-GP/DG, publicado no e-DOLM, edição n. 631 
de 17 de fevereiro de 2017; 

CONSIDERANDO  o Ato da Mesa Diretora n. 001/2015, de 24 de 
julho de 2015, publicado no Diário Oficial do Legislativo Municipal, 
edição do dia 05 de agosto de 2015. 

CONSIDERANDO, ainda, o Processo n. 
2017.10000.10718.0.002313; 
 

R E S O L V E, 
 

I - DESIGNAR o Vereador FRED WILLIS MOTA FONSECA, 3º 
Vice-Presidente deste Poder Legislativo, para participação no 46º Fórum 
de Agentes Públicos Municipais, que acontecerá em Natal, no período 
de 22 a 25 de novembro de 2017. 

II – CONCEDER, ao Vereador designado, bilhetes de passagem 
aérea nos trechos Manaus/Natal/Manaus. 

III – DETERMINAR que o referido Vereador apresente, após o 
retorno à atividade junto a este Poder Legislativo, relatório de viagem. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 14 de novembro de 2017. 
 

MIRLENE RABELO MAGALHÃES 
Diretora Geral 

 



 
Manaus, terça-feira, 14 de novembro de 2017 

 
Edição 782 

  

 

 
 
 

2 
 
 

PORTARIA Nº 102/2017 – PP/DG 
 

MIRLENE RABELO MAGALHÃES, Diretora Geral, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, por delegação, pelo Ato da 
Presidência nº. 055/2017-GP/DG, publicado no e-DOLM, edição n. 631 
de 17 de fevereiro de 2017; 

CONSIDERANDO  o Ato da Mesa Diretora n. 001/2015, de 24 de 
julho de 2015, publicado no Diário Oficial do Legislativo Municipal, 
edição do dia 05 de agosto de 2015. 

CONSIDERANDO, ainda, o Processo n. 
2017.10000.10718.0.002305; 

 
R E S O L V E, 

 
I - DESIGNAR o Vereador FRED WILLIS MOTA FONSECA, 3º 

Vice-Presidente deste Poder Legislativo, para participação no 46º Fórum 
de Agentes Públicos Municipais, que acontecerá em Natal, no período 
de 22 a 25 de novembro de 2017. 

II – AUTORIZAR a Diretoria de Finanças da Câmara Municipal de 
Manaus, a proceder Empenho referente 04 (quatro) diárias, para o 
Vereador acima mencionado.  

III – DETERMINAR que o referido Vereador apresente, após o 
retorno à atividade junto a este Poder Legislativo, relatório de viagem. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 14 de novembro de 2017. 
 

MIRLENE RABELO MAGALHÃES 
Diretora Geral 

 
 
 

PORTARIA Nº 103/2017 – PP/DG 
 

MIRLENE RABELO MAGALHÃES, Diretora Geral, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, por delegação, pelo Ato da 
Presidência nº. 055/2017-GP/DG, publicado no e-DOLM, edição n. 631 
de 17 de fevereiro de 2017; 
 

CONSIDERANDO  o Processo n. 2017.10000.10718.0.002314; 
 

R E S O L V E, 
 

I – AUTORIZAR, a Diretoria de Finanças da Câmara Municipal de 
Manaus, a proceder  Empenho no valor de R$ 560,00 (quinhentos e 
sessenta reais) em favor do INAM - Instituto de Assessoria aos 
Municípios Ltda, CNPJ:  05.454.462/0001-00, referente a 01 (uma) 
inscrição em nome do Vereador FRED WILLIS MOTA FONSECA, para 
participação no 46º Fórum de Agentes Públicos Municipais, que 
acontecerá em Natal, no período de 22 a 25 de novembro de 2017. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 14 de novembro de 2017. 
 

MIRLENE RABELO MAGALHÃES 
Diretora Geral 

 
 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
A Câmara Municipal de Manaus, através de sua Pregoeira, torna público 
que realizará  PREGÃO PRESENCIAL N.º 020/2017–CMM, cujo objeto é 
Contratação de empresa no período de 12 (doze) meses para 
fornecimento por demanda de combustível (gasolina comum e óleo 
diesel), para abastecimento dos veículos e de 02 (dois) grupos 
geradores de energia desta Câmara Municipal de Manaus, conforme 
Termo de Referência – Anexo I. 
Data e Horário: 27/11/2017, às 10 horas. 
Os Editais encontram-se à disposição dos interessados na Comissão 
Permanente de Licitação da Câmara Municipal de Manaus, na Rua 
Padre Agostinho Caballero Martin, n.º 850 – São Raimundo, no horário 
das 8h às 12 h. Valor de R$ 20,00 (vinte reais), a ser depositado em 
nome da Câmara Municipal de Manaus, Banco do Brasil, Agência 3563–
7, Conta Corrente n.º 8202–3. Manaus, 14 de novembro de 2017. 
 

Kelly Cristina Santos Costa 
Pregoeira 

 
 

 

 



 

 

 

 


